ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________                                                                  	          №_________
г. Биробиджан

Об утверждении Порядка выдачи органом исполнительной власти области, уполномоченным в сфере опеки и попечительства, разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных, достигших шестнадцатилетнего возраста, устанавливается правительством Еврейской автономной области

В соответствии с законом Еврейской автономной области
от 22.12.2016 № 63-ОЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Еврейской автономной области», правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи органом исполнительной власти Еврейской автономной области, уполномоченным в сфере опеки
и попечительства, разрешения на раздельное проживание попечителей
и их несовершеннолетних подопечных, достигших шестнадцатилетнего возраста.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

2

Губернатор области							   Р.Э. Гольдштейн
УТВЕРЖДЕН

Постановлением правительства
Еврейской автономной области
от____________№___________

[bookmark: undefined]Порядок
выдачи органом исполнительной власти Еврейской автономной области,
уполномоченным в сфере опеки и попечительства, разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных,
достигших шестнадцатилетнего возраста

1. Настоящий Порядок выдачи органом исполнительной власти Еврейской автономной области, уполномоченным в сфере опеки
и попечительства, разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных, достигших шестнадцатилетнего возраста, определяет механизм выдачи департаментом социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области (далее – департамент), являющимся органом исполнительной власти Еврейской автономной области (далее – область), формируемым правительством области, проводящим государственную политику в сфере опеки и попечительства, разрешения
на раздельное проживание законных представителей и их несовершеннолетних подопечных, достигших шестнадцатилетнего возраста (далее – несовершеннолетний).
2. В департамент для выдачи разрешения на раздельное проживание законных представителей и их несовершеннолетних (далее – разрешение на раздельное проживание) может обратиться законный представитель несовершеннолетнего, а также несовершеннолетний.
3. Законный представитель несовершеннолетнего, а также несовершеннолетний для получения разрешения на раздельное проживание, предоставляют в департамент, следующие документы:
- заявление законного представителя несовершеннолетнего о выдаче разрешения по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – заявление законного представителя о выдаче разрешения);
- заявление несовершеннолетнего о выдаче разрешения по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее – заявление несовершеннолетнего о выдаче разрешения);
- документ, удостоверяющий личность законного представителя несовершеннолетнего;
- документ, удостоверяющий личность несовершеннолетнего;
- документ, подтверждающий полномочия законного представителя несовершеннолетнего;
- справка с места учебы несовершеннолетнего (в случаи поступления или обучения несовершеннолетнего);
- документ, подтверждающий трудовую деятельность несовершеннолетнего (в случае трудоустройства несовершеннолетнего);
- характеристика с места работы и (или) учебы несовершеннолетнего (для работающих (работавших) и (или) обучающихся (обучавшихся))
- иные документы, подтверждающие необходимость раздельного проживания законных представителей и их несовершеннолетних.
4. Поступившие в департамент документы регистрируются в порядке
их поступления.
5. В случае представления законным представителем несовершеннолетнего, а также несовершеннолетним неполного пакета документов или ненадлежащим образом оформленных документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, департамент в течение 1 рабочего дня со дня поступления документов возвращает их заявителю. Законный представитель несовершеннолетнего, а также несовершеннолетний вправе представить документы повторно после их дооформления в порядке, установленном настоящим Порядком.
6. Департамент в течение 10 рабочих дней с момента получения документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение о выдаче разрешения на раздельное проживание или об отказе на раздельное проживание.
7. Основаниями для принятия решения об отказе на раздельное проживание являются:
- представление заявления законного представителя о выдаче разрешения лицом, не являющимся законным представителем несовершеннолетнего;
- представление заявления несовершеннолетнего о выдаче разрешения несовершеннолетним, не достигшим шестнадцатилетнего возраста;
- отсутствие у несовершеннолетнего регистрации по месту жительства на территории Еврейской автономной области;
- проживание несовершеннолетнего с законным представителем раздельно может неблагоприятно отразиться на воспитании и защите его прав и интересов.
8. В случае принятия решения об отказе на раздельное проживание департамент в течение 3 рабочих дней со дня принятия данного решения направляет законному представителю несовершеннолетнего, а также несовершеннолетнему уведомление с указанием оснований для принятия такого решения.
[bookmark: _GoBack]9. В случае принятия решения о выдаче разрешения на раздельное проживание департамент в течение 3 рабочих дней со дня принятия данного решения выдает законному представителю несовершеннолетнего разрешение на раздельное проживание.
Приложение № 1
к Порядку выдачи органом исполнительной власти области, уполномоченным в сфере опеки и попечительства, разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных, достигших шестнадцатилетнего возраста, устанавливается правительством Еврейской автономной области

Форма
__________________________________
(Наименование должности руководителя
__________________________________
органа исполнительной власти Еврейской
__________________________________
автономной области, уполномоченного
__________________________________
в сфере опеки и попечительства
__________________________________
(Фамилия, имя, отчество руководителя)

от ________________________________
(Фамилия, имя, отчество
__________________________________
законного представителя)
__________________________________
__________________________________
(адрес места жительства, номер телефона)

Заявление
о выдаче разрешения на раздельное проживание с несовершеннолетними подопечными, достигшими шестнадцатилетнего возраста

Прошу выдать разрешение на раздельное проживание _______________
	(Ф.И.О.
___________________________________ с несовершеннолетним подопечным,
                  законного представителя)
шестнадцатилетнего возраста ________________________________________________
                                                        (Ф.И.О. несовершеннолетнего подопечного,
                                                         достигшего шестнадцатилетнего возраста)
в связи с ____________________________________________________________________
              (Указывается причина необходимости раздельного проживания законного _____________________________________________________________________________
представителя с его несовершеннолетним подопечным, достигшим
_____________________________________________________________________________
шестнадцатилетнего возраста)

Раздельное проживание _______________________________________________
                                                        (Ф.И.О. несовершеннолетнего подопечного,
                                                         достигшего шестнадцатилетнего возраста)
не отразится неблагоприятно на его (ее) воспитании, а также защите его (ее) прав и интересов.
Проживать ___________________________________________ будет по адресу:
                                        (Ф.И.О. несовершеннолетнего подопечного,
                             достигшего шестнадцатилетнего возраста) __________________________________________________________________.

Приложение:
1. ________________________________________________________________;
2. ________________________________________________________________;
3. ________________________________________________________________;
4. ________________________________________________________________.

«____» ___________ 20___ г.        ___________      ________________________
                                                                               (Подпись)                   (Расшифровка подписи)

Положения части 2 статьи 36 Гражданского кодекса Российской Федерации мне разъяснены.

«____» ___________ 20___ г.        ___________      ________________________
                                                                               (Подпись)                   (Расшифровка подписи)
Приложение № 2
к Порядку выдачи органом исполнительной власти области, уполномоченным в сфере опеки и попечительства, разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных, достигших шестнадцатилетнего возраста, устанавливается правительством Еврейской автономной области

Форма
__________________________________
(Наименование должности руководителя
__________________________________
органа исполнительной власти Еврейской
__________________________________
автономной области, уполномоченного
__________________________________
в сфере опеки и попечительства
__________________________________
(Фамилия, имя, отчество руководителя)

от ________________________________
(Фамилия, имя, отчество
__________________________________
несовершеннолетнего подопечного,
__________________________________ достигшего шестнадцатилетнего возраста)
__________________________________
(Адрес места жительства, номер телефона)

Заявление
о выдаче разрешения на раздельное проживание с законным представителем

Я, ______________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего подопечного,
достигшего шестнадцатилетнего возраста)
прошу разрешить раздельное проживание с законным представителем ______
__________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (наименование организации, являющейся законным
_____________________________________________________________________________представителем несовершеннолетнего подопечного, достигшего шестнадцатилетнего возраста) законного представителя)
проживающим по адресу: ____________________________________________
__________________________________________________________________,

который(ая) является моим законным представителем на основании _________
___________________________________________________________________________
(Указываются реквизиты документов)
в связи с тем, что ___________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________,
(Указывается причины необходимости раздельного проживания с законным представителем)

Буду проживать в жилом помещении по адресу: ______________________________
_____________________________________________________________________________

«____» ___________ 20___ г.   ____________      ________________________
                                                                       (Подпись)                 (Расшифровка подписи